CAP. XXV. — *Cæcitas ex parte contigit in Israël* (Rom. xi, 26).

(In exposit. B. Job, lib. IX, num. 9.) Prædicatores sancti, dum recta peccatoribus prædicant, quasi stellæ tenebras nostræ noctis illustrant. Dum ergo plebe Judaica in perfidiae suæ nocte remanente, prædicatores suos Dominus per silentium intra semetippos retinuit, cæcias iniquorum sensibus coeleste lumen abscondit. Sed sacro attestante eloquio, didicimus quod Judæa, que nunc deseritur, ad fideli sinum in fine colligetur. Hinc namque per Isaiam dicitur: *Si fuerit numerus Israël quasi arena maris, reliquæ*

salvæ fient (Isa. x, 22). Hinc Paulus ait: *Cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret: et sic omnis Israël salvus fieret (Rom. xi, 25).* Qui igitur predicatoris suos nunc oculis Judæa subtrahit, sed postmodum ostendit, quasi stellas suas abscondit, ut absconsis prius et post coruscantibus astrorum spiritualium radiis, suæ perfidiae noctem et nunc repulsa non videat, et tunc illuminata deprehendat. Plebs autem Israëlitica, quæ obertim in sine colligetur, in ipsis sanctæ Ecclesie exordiis crudeliter obduratur, nam predicatoris veritatis renuit, verba adjutorii sprexit. Quod tamen auctoris dispensatio agitur ut nimis gloria prædicantium, que recepta in uno populo latere poterat, in cunctis gentibus repulsa dilatetur. Cum enim Judæa ad vim persecutio-
nis infremuit, apostolorum vitam Dominus in cunctarum cognitionem gentium dilatavit; et illa per iudicium in mundum captiva dispergitur, ista ubique per gratiam in honore tenditur. Quis enim gentium Petrum nosset, si in solius Israëlitici populi prædicatione remansisset? Quis Pauli virtutes agnosceret, nisi hunc Judæa ad nostram notitiam persequeundo transmisisset? Ecce jam qui plagi et contumelias ab Israëlitica plebe repulsi sunt, per mundi fines honorantur. Secreti quippe mira dispensatione constituti predicatores suos Dominus unde permisit in una gente opprimi, fecit in mundi cardines inde dictari.

CAP. XXVI. — *Conclusit Deus omnia in incredulitate* (Rom. xi, 30).

(In exposit. B. Job, lib. xxix; num. 56; et Dial. I, n. c. 16.) *Quam incomprehensibilitas sunt iudicia Dei et investigabiles viae ejus (Ibid., 53)!* Incomprehensibilitas divini iudicii humanae mentis octo non valet penetrari. Quare primum Judæa creditit, gentilitate omni in perfidie suæ obstinatione remanente; postmodum vero ad finem gentilium corda mollita sunt, et Judæorum infidelitas obdurata. Cum enim misericors Deus gentes traxit, iratus Judæam reportit: et illa mollia et penetrabilia fidei corda Judæorum in insensibilitatem versa sunt gentium; actumque est ut sicut dudum ad percipiendam fidem gentilitatis fuerat obdurata, ita postmodum ad fidem gentilitate suscepta, Judæi populus perfidie robore duresceret: Unde Paulus apostolus eisdem gentibus dicit: *Sicut aliquando vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem; ita et isti non crediderunt in vestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur.* Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Quam sententiam suam primum quidem de vocatione Judæorum et repulsione gentium, postmodum vero de vocatione gentium et repulsione Judæorum subtiliter pensans, seque occulta Dei iudicia comprehendere non posse considerans, exclamando subjinxit: *O altitudo diritarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilitas sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus (Rom. xi)!* Nemo ergo perscrutari appetat cur cum aliis repellitur, alias eligatur, vel cur cum aliis eligitur, alias repellatur, quoniam attestante Paulo, inscrutabilitia sunt iudicia ejus. In his autem verbis Apostoli oritur questio. Nam David propheta Domino loquitur, dicens: *In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui (Psal. cxviii, 15).* Et cum minus sit nosse quam pronuntiare, quid est quod Paulus incomprehensibilitas esse Dei iudicia asserit, David autem hæc se omnia non solum nosse sed et in labiis pronuntiasse testatur? Sed sciendum est quod sancti viri in quantum cum Domino unum sunt, sensum Domini non ignorant. Omnes enim qui devote Domini sequuntur, etiam cum Domino devotione sunt, et adhuc carnis corruptibilis pondere gravati, cum Domino non sunt. Occulta itaque Dei iudicia, in quantum conjuncti sunt, sciant, in quantum disjuncti sunt, nescient. Qui enim secreta ejus adhuc perfecte non penetrant, incomprehensibilitas ejus iudicia esse testantur; qui vero ei mente inhaerent, et